Respondeo quod licet non possit dari unum infinitum maius alio, in eo genere in quo est infinitum, benè tamen in alio genere, v. g. si daretur linea infinita in genere lineæ, non daretur alia linea major, licet major quantitas dari posset, scilicet quantitas corporis infiniti: infinitas autem satisfactionis Christi & infinitas gravitatis offendæ, sunt in diverso genere, prima enim est in genere valoris & bonitatis moralis, altera vero in genere mali, seu gravitatis offendæ; unde licet in isto genere nihil possit dari maius, potest tamen, satisfactione Christi comparata in valore cum gravitate offendæ, illam superare & excedere.

7. Objicies secundò: Si satisfactione Christi esset majoris valoris gravitate offendæ, in iuste illam Deus exigit, in iuste enim à debitore exigitur satisfactione excedens & superabundans.

Respondeo in iuste quidem exigi satisfactionem excedentem gravitatem offendæ, quando possibilis est purè æquals, secus tamen, quando purè æquals impossibilis est, ut contingit in proposito: non potest enim dari satisfactione æquals pro peccato, nisi exhibeat à persona divina, ut subsistente in natura creatura, ut supra cap. 3. ostendimus: satisfactione autem facta à persona divina, sub-

E 3 fiftente

sistente in natura creata, non potest non excedere gravitatem offendæ, ut constat ex dictis in secunda probatione; ex quo fit quod satisfactio Christi, et si excedens & superabundans, justè à Deo exigi possit. Sicut si quis à paupere extremè indigent, abstuleret nummum argenteum, & postea non haberet nisi nummum aureum, quem restituueret, tenetur ei dare nummum aureum, quamvis excederet nummum argenteum, quem abstulerat; quia in tali casu non posset ei exhibere satisfactionem purè & aqualem, sed solum superabundantem & excedentem.

§. III.

Operationes Christi Domini, ab intrinseco habuerunt valorem satisfactorium & meritorium simpliciter infinitum.

8. Probatur prima pars ex Clemente VI. extrav. *Vnigenitus de pœnit. & remiss., ubi docet Thesaurum satisfactionum Christi Ecclesia relictum, exhaustiri non posset, quia (inquit) infinita sunt Christi merita.* Et ibidem ait, unam guttam sanguinis Christi, propter unionem ad Verbum pro Redemptione totius humani generis sufficeret. Ubi Pontifex ad ostendendum infinitum valorem satisfactionum Christi, non recurrat, sicut Scotti Discipuli, ad acceptationem extrinsecam Dei, sed ad intrinsecam conjunctionem ad Verbum, subindeque ceriset, operationes Christi ab intrinseco habuisse valorem satisfactorium simpliciter infinitum.

9. Eadem veritas hac ratione fundamentali suaderi potest: Tantò major est valor satisfactionis, quanto major est dignitas personæ satisfaciens: Sed dignitas personæ Christi satisfaciens, est simpliciter infinita: Ergo & valor satisfactorius operationum ejus, est infinitus simpliciter. Major probatur: quia satisfactio pro offensa seu injuria, de qua hic est sermo, fit per exhibitionem honoris & reverentiae: Sed honor ed est major, quod dignior est persona honorari; nam honorari à Rege, magis estimatur, quam honorari ab equite, & magis ab hoc, quam à plebeio, quia honor est in honorante: Ergo tantò major est valor satisfactionis, quanto major est dignitas personæ satisfaciens. Tum etiam, quia dignitas personæ satisfaciens moraliter informat opera, in alterius obsequium præstata, iisque quodammodo se tribuit, quia ea non solum exhibet velut in abstracto, sed per ea se submittit ei cui obsequium præstat, ac proinde illa dignificat, non solum per modum ternariae extrinseci, quo pacto objectum dignificat actum quem terminat, sed etiam per modum formæ intrinsecæ, moraliter informantis. Unde persona Christi infinita, infinitum valorem tribuebat operibus quæ in Dei obsequium exhibebat, quod ut clarius percipiatur.

10. Diligenter observandum est, in Christo duo fuisse genera actionum, alia enim erant quæ supra suppositum Verbi Divini non reflectebantur, ut deambulatio, comedio, &c. Aliæ vero quæ in personam ipsius redundabant, & supra suppositum divinum reflectebantur, quales erant actus obedientiae, humilitatis, satisfactionis, & alij similes, quibus ipsum divinum Christi suppositum, in natura assumpta, sese Deo subjiciebat, quæ operationes vocari solent à Theologis, post Dionysium & Damascenum, *Theandricas seu Dei viriles.* Actiones primi generis in Christo, non erant infinitæ dignitatis & valoris, quia cum non essent reflexivæ supra suppositum Verbi Divini, ab eo non poterant

Respondeo in actionibus Christi duplēcē fuisse valorem; alterum essentialē, personalem alterum; prior sumebatur ex objecto & circumstantiis actus,

& applicare voluit. Unde Theologi dicunt, Christum per passionem & mortem suam, meritum suum consumasse.

20. Ad tertium respondeo primò, opera Christi non fuisse quidem digna præmio infinito actu & categorematicè, benè tamen præmio infinito in potentia & syncategorematicè, quia erant digna quocumque præmio finito, majori & majori in infinitum, quod arguit valorem meritorum infinitum in ejus operibus: Sicut Theologi probant potentiam Dei esse infinitam simpliciter, ex eo quod, dato quocumque effectu, potest alium præstantiorem producere, quamvis quilibet illorum semper sit finitus.

Secundò dico potest, opera Christi fuisse digna præmio simpliciter & actu infinito, nimirum unione hypostatica humanitatis suæ, vel alterius hominis, cum Persona Patris, vel Spiritus Sancti, quæ unio est bonum quoddam infinitum.

21. Ex dictis intelliges, valorem operum Christi, nihil aliud esse, quam ordinem intrinsecum illorum ad suppositum divinum à quo procedunt, & cui uniuersit, ut forma moraliter informant; ex hac enim unione & informatione morali infinitam dignitatem & estimabilitatem hauriunt, ut supra declaravimus.

§. IV.

Satisfactio Christi fuit de rigore iustitiae.

22. Probatur: Illa satisfactio est de rigore iustitiae, in qua reperiuntur omnes conditiones ad rigorosam satisfactionem requisita: Sed in satisfactione Christi reperiuntur omnes conditiones requisita ad satisfactionem rigorosam: Ergo est de rigore iustitiae. Major constat, Minor probatur. Ad satisfactionem rigorosam in primis requiritur quod sit ad alterum, satisfactio enim rigorosa est actus iustitiae; sui autem ad seipsum non potest esse iustitia, ut docet Aristoteles 5. Ethic. cap. 1. Deinde exigitur ut non sit fundata in gratia offensi, gratia enim & stricta iustitia opponuntur. Tertio necesse est, ut fiat ex bonis debitoris, etenim per frumentum ex horreo creditoris depromptum, vel pecuniam ex ejus thesauris desumptam, debita sua solvere nullus potest. Quartò oportet, ut id quod offertur non sit debitum pluribus titulis, qui enim debet Petro centum numeros titulo furti, & censu annui, & mutui, dando centum duntaxat, non satisfacit, sed debet adhuc ducentos. Addunt aliqui quintam conditionem, nimirum quod creditor satisfactionem acceptare teneatur. Atqui omnes illæ conditiones satisfactioni Christi convenient: Ergo in ea reperiuntur omnes conditiones ad satisfactionem rigorosam requisita. Minor validius probari non potest, quam solvendo argumenta quæ adducuntur ad probandum aliquam ex his conditionibus satisfactioni Christi deesse.

23. Objicitur ergo primò: Ad satisfactionem de rigore iustitiae, requiritur quod sit ad alterum: Sed satisfactio Christi non fuit ad alterum, cum sibi ipsi satisficeret, quemadmodum & Patri & Spiritui Sancto; non enim solus Pater est creditor, sive offensus per peccatum, sed tota Trinitas personarum: Ergo satisfactio Christi non fuit de rigore iustitiae.

24. Relatis variis responsionibus, quas in Cypreto nostro retulimus, & impugnavimus, Respondeo breviter, ad veram & strictam iustitiam, non requiri necessariò distinctionem suppositorum, sed sufficere distinctionem naturarum, subsistentium in